Ier. 10.

Ierem. 8.

Ioan. 3.

Ierem. 2.

Ierem. 2.

Deuter. 6.

Psal. 36.

psal. 16.

Hebr. 13.

Ephes. 2.

li sustinere nequiterunt. nec sustinere poterat infernus. Infernus, inquit, subter, conturbatus est in occursum aduentus tui. Qui diabolum sustinet, iumentum est: quod super se iugum oneris, (id est, iugum onerosissimum) habet. Qui diabolum sustinet, sceptrum exactoris sustinet. Quam verò graue sit iugum hoc, quam durum sit tale sceptrum, vel inde colligi potest: quòd solus Christus id rescindere, & ab humeris nostris auellere potuit. Rursum inde colligitur, quòd anima nostra, aliò qui in cœlum nata volare, hoc pondere grauata, in infernum ita demergitur, vt erigere se, & pòdus excutere in eternum non possit. Iam si demon sustineri posset, Deo non contempto: ferri vix poterat. at omnibus lachrymis res digna est, quòd ita tuum pondus diligas: vt potius Deum contemnere, quam pondus abiicere velis. Elegãter Dominus: quomodo si mulier, contemnat amatorem: ita Israël contempsit me. Profectò ingemisco, quòd Deus amator sit: à nobis contèptus. Si amator est, nihil aliud queras. Quid enim non dabit, quid non faciet: imo quid non promeretur, qui amator est? Quis ergo est hic contemptus? Quis contemnès? Què porrò contemptus est pœna?

Non potestis *Deo seruire, & mammonè.*
 Igitur Mâmon, (qui diuitiarum nomine nuncupatur) Dei hostis publicatur. Inimicus Dei est. Si enim pro eo non est, contra eum est. Bellum ex nunc Christiani habent cum auaris diuitiis: quibus, & Deo nemo seruire potest. Dux, rex, & vexillifer noster, pauper est: inimicitias cum opibus habuit intestinas. adeò vt in presepe nasci, in cruce nudus mori voluerit. Qui igitur opibus cupit inseruire, ex pauperis Christi phalange exiit: ad alterius ducis castra defecit. Sacra Christi mater dicit: deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles: esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Quasi diceret: Christus exeruit dexterã suam, fecitque potentiam in brachio suo: dispersit superbos, deposuit potentes, euacuauit diuites. Igitur pugna in exorabilis est Christo cum auaris potentibus, & diuitibus. Planè diuites & potentes ire in cœlum possunt, sed non ibunt, nisi auaritiã ex animo eiecerint. At quia difficillimum est opes habere exterius, & animum pium interius: ideo reatè dictum est, quàm difficile qui diuitias habent regnum Dei possidebunt. Nunquam non malè audit auaritia, etiam inter Ethnicos: sed inter Christianos maximè. hi enim iubentur Christi vestigia sequi, & ita ambulare, sicut ille ambulauit. At ille nec vbi caput reclinaret, habuit. Vnde igitur hæc persuasio hominum mentes inuasit: vt Deo simul & opibus seruire se posse existimèt. Firma stat sententia, non potestis Deo & mammonè inseruire. Què sententia etiam si à Christo sancita non esset, ipsa eam confirmaret experientia. qui diuitiis seruit, eas vndecunq; corradit, animum habet crudelem, nulli miserie compa-

titur: Vbi ergo charitas est? At in charitate proximi tota lex comprehenditur.

Nolite *ergo solliciti esse anima vestra.* Dum mecum tacitus hanc periodum expèdo, difficilior apparet. Quid Domine, nū prouidentiam damnas? Num prudentiam humanã à tuis expellis? Quis est sapiens qui vel triticum in annum non recondat? Ad hæc, prima responsio mihi occurrit gratissima. quòd Dominus speciatim cum Apostolis, & prædicatoribus loquitur: Hi enim cum sarcinam Verbi diuini vbi que deferre debeant, liberi à curis esse debent. Ne penuriam timentes, ab officio prædicationis abstineant. Hos vult Dominus esse securos: siquidem eorum specialissimam Pater habeat prouidentia. & ipsi non poterunt huic officio plenè inseruire, si curam victus & vestitus sibi assumant.

¶ Secunda responsio etiam placet: Quòd si ad omnes Christus sermonè direxit, eius sermo emphasin habet. Similiterque fecit Dominus, ac faciunt, qui virgam recuruam in rectum flectere contendunt: in diuersam partem eam reflectentes. Ita Dominus à cura secularium rerum, omnino nititur corda nostra diuellere, vt vel hac ratione, minus illa curemus. Exemplum huius habemus in præcepto de diligendo Deo ex toto corde, anima, mente, viribus. Nemo sanè est qui hæc efficere ad plenum possit. At facere iubemur, vt dum ad cacumen ex imo contendimus, ad medium saltem perueniamus. Ita nihil curare precipimur: vt dum id præstare conamur, minus nos cura sollicitet. ¶ Tertia responsio est: Huius præcepti virtus ex præcedentibus pendet. Nemo inquit duobus seruire potest: non enim potestis seruire Deo & mamonè. Ideo si sollicitudo secularis à Dei seruitio auocare vos debet, præstat nihil sollicitum esse. non igitur veto vos esse sollicitos: veto tamen esse sollicitos, si hæc sollicitudo Mamonè seruire coegerit. ¶ Quarta responsio: Arbitror hæc verba Domini non esse præceptum, sed solum consilium. non enim dånationis verba aliqua profert, sed dulcedinis, & blandiciarũ. Et cum nimis durè loquitur, ita dicit: quanto magis vos modicè fidei, at modica fides nõ est mortale peccatum, sed nostrè nature imbecillitas. Vt cum Petrus validum ventum timet, & modicè fidei taxatur. ¶ Quinta responsio: què scholastica est. Planè vit de cœlestibus sollicitus primò, & maximè: licet postmodum sollicitetur de terrenis, non potest dici sollicitus de temporalibus. solenne siquidè est Theologis, quiduis à præcipuo suo nominari. Sicut Pij nominatur cœlestes, spirituales, diuini: contra verò impij vocantur puluis, terra, caro, atque putredo. Si igitur præcipua sollicitudo tua est de cœlo, licet non nihil sollicitus sis de terra, verè implet hoc præceptũ, ne sollicitus sis de esca, aut de veste. ¶ Sexta responsio est: Is reuera dicitur sollicitus de esca & veste, qui à sollicitudine, suum remedium pendere putat. At qui nihil omittit operæ, quom-

Roma. 13.

Deuter. 6.

Math. 14.

1. Cor. 13.
& Galat. 6.

nus

Psalm. 54. nus assequatur quod optat: expectans tamen operę suę successum à Deo: is iactavit verè cogitatum suum in Dominum. Et hæc est conditio piorum. Planè Dauid dicit: Non enim in arcu meo speravi, & gladius meus non saluauit me. **Psalm. 43.** Saluasti nos Domine de affligentibus nos. Et alibi: **Ibidem.** Nec enim in gladio suo possederunt terram, & dextera sua non saluauit eos: sed dextera tua, & brachium tuum. At profectò pugnabat Dauid pro virili: pugnabant & Iudei. Sed quia non expectabant scilicet finè ex brachio suo, sed ex Deo: Ideo non dicuntur in gladio suo possedisse terrã. Ita qui omnia necessaria facit, ad cibum assequendum, eum tamen expectans à Deo, sollicitus dici nequit de esca, sed de Deo. Hoc enim est, quod **Psalm. 144.** Psalmus dicit: Oculi omnium in te sperant Domine. & tu das illis escam. certè omnia recipiunt à Deo escam, non ociosa: sed nec sollicita.

Septima responsio: Fortasse Dominus nihil aliud vetat, quàm sollicitudinem in longissimum tempus. Sanè aues, & cetera animalia querunt sibi cibum: at non in multum tempus. imo nec auara formica, nisi ad annum in horrea sua conuehit.

Nōne anima plus est quàm esca. Sensus est vt arbitror. Si anima est plus quàm esca: querite prius, cibum animę quàm escam, quæ est cibus corporis. Et si corpus est potius, quam indumentum: querite primum vitam æternam corpori, quàm vestem. Potiorum enim potior debet esse cura. Curate ergo primum vt & anima, & corpus in æternum viuant, quàm quibus temporaliter non moriantur.

Ioan. 7. Sed libet te Domine interrogare: Tu ipse dicis: Ego sum panis vitæ: tu igitur esca animę es. Et **Roma 13.** Paulus dicit: Induimini Dominum IESVM Christum. Tu igitur vestis nostra es. Si igitur anima est plusquam esca, num est anima potior quàm tu? Imo & si corpus est veste melius, erit ne melius te, qui corporis nostri vestis es? An non dignaris minor nobis esse? Planè sicut placuit tibi, minister noster esse, & inter nos versari, non sicut qui maior est, sed sicut qui ministrat: ita & placuit hæc ratione minor videri, quòd cibus & vestitus noster esses.

Respicite volatilia cæli. Rubore suffundor hoc Domini verbum audiens. Quid Domine, tam inscius est homo, tam ignarus & rudis, vt etiam à brutis addiscere debeat? Factus est homo sapiens: ad imaginem siquidem Dei sapientissimi. Cur ergo à volatilibus cæli, vt à magistris, omnium magister homo docebitur? Video iam, quod homo qui in honore erat, iumentum factus sit & ita dignè ad bestias erudiendus mittitur. Porro consolabor me ipsum: is enim qui me respicere volatilia iussit, ideo iussit, vt dum in volatilia cæli oculos erigo, ad cælum erigam: imo ad Deum potius, qui multo locupletius me docebit, quam ipsa volatilia cæli docere poterant. Nec enim missus sum videre

bestias terrę. ne scilicet deiiciens oculos ad bestias terrę, terram spectarem: & à terrenis oculi detinerentur. Nam te precor lector attende. nescio quid subolet mysterij. Solenne est, volatilia cæli demones nominare, nam Dominus dicit de semente: qui prope viam cecidit. volucres inquit, cæli comederunt illum. Et explicans quę essent hæc volucres, dicit: Venit diabolus, & cæc. Igitur, volucres cæli demones sunt. Porro certum est his, qui vel gustum sanctarum literarum habent, quàm frequenter Dominus faciat, quæ demones ab eo petunt. Petit demon locum tentandi Iob: Petit facultatem intrandi in porcos. Iob. 1. Petit etiam vt decipiat omnes prophetas. Et Dominus fecit voluntatem eorum. Et Do- 3. Reg. 22. clarum verò est. quòd cum facit quę illi cupiunt, velut pascit eos: pascit igitur Deus coruos istos, qui canistrū cibis plenum, in capite pistoris Pharaonis, deo rare permittuntur. Audi nūc valentissimū Christi argumentū. Si, inquit, demones etiam, hostes Dei, Deus ipse pascit, non defraudans eos desiderijs suis, quanto potius pascet vos, sibi amicos & seruos? Non libet hinc discedere, quin admodum lectorem huius verbuli. Si volatilia pascit Deus, quę non seminant, quanto magis pascet vos seminantes? Textus enim ita dicit: Volatilia quę non seminant pascit Deus. nōne plaris estis vos quàm illa? At profectò, si homo ocio, & desidia torperet, non esset plaris quàm volatilia, imo longe minor: illa enim nunquàm torpore & ocio marcescunt. Quid enim ab homine alienius, quàm ocium? Planè iustus Adam operari iubetur. Et peccator, non nisi in sudore vultus pane vesci permittitur. Et homo natus est ad laborem, vt auis ad volatum. vt ergo quę nunquam volaret auis, aus non esset: ita qui ociatur homo, nec homo est. Igitur efficacia rationis est. Si volatilia quę non seminant, pascuntur: quāto magis vos pascemini. qui seminatis, metitis, & in horrea conuehitis?

Considerate lilia agri, non laborant neque

uent. Vt videlicet laborado, & nendo vestem quam habet conficiat. horsum enim loquitur de labore filandi, & nendi. At verè locus dubij plenus est, cur dicit: Dico vobis neq; Salomō in omni gloria sua, vestiebatur sicut vnum ex eis. Quid? Non erat pulchrior Salomō gemmis fulgēs: & auro: quàm vile liliū agri? Regina Sabba vidēs vestes Salomonis, & seruarū eius, præ admiratione stupet, nec in ea est spiritus: num amisit spiritum lilia cōsiderans? Iam si Salomō sapientissimus erat, cur non potius ex liliis vestem contexit, quàm ex gemis & auro? Et demum, quis est, qui non pulchrius aurum dicat quàm liliū? Ad hoc respondeo: quod oculos fecit nobis cupiditas: quibus non quæ verè sunt, pulchra credamns: sed quæ apparent. Si amas fœdam fœminam, pulchra tibi videtur. Et Cottę Ciceroniano, Iulci cuiusdam pueri oculi pulchriores videbatur, quàm nobiles Veneris oculi.